Colégio de Procuradores de Justiça

ATA DA 110ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

Aos dois dias do mês de outubro de dois mil e dezessete (02.10.2017), às quatorze

horas e vinte minutos (14h20min), no Plenário dos Colegiados Sônia Maria Araújo

Pinheiro, reuniu-se o Colégio de Procuradores de Justiça para a sua 110ª Sessão

Extraordinária,  sob  a  presidência  do  Dr.  José  Omar  de  Almeida  Júnior,

Subprocurador-Geral  de  Justiça.  Registrou-se  as  ausências  justificadas  dos  Drs.

Clenan  Renaut  de  Melo  Pereira  e  Marco  Antonio  Alves  Bezerra.  Verificada  a

existência  de  quorum,  o  Presidente  em  exercício  declarou  aberta  a  sessão,

convocada para a  Eleição de Ouvidor do Ministério Público,  tendo em vista o

término do mandato do Dr. Alcir Raineri Filho em 19/10/2017. De início, a palavra foi

concedida à  Dra.  Elaine  Marciano Pires,  Secretária,  que registrou  a candidatura

única e tempestiva da Dra. Leila da Costa Vilela Magalhães ao pleito. Não havendo

nenhuma impugnação, deu-se prosseguimento ao processo eleitoral. Distribuídas e

recolhidas as cédulas, apurou-se o total de 10 (dez) votos à  Dra. Leila da Costa

Vilela Magalhães, que restou proclamada como eleita, à unanimidade, para o cargo

de Ouvidor do Ministério Público, para mandato de 2 (dois) anos. O Presidente em

exercício  congratulou a Dra.  Leila  Vilela  pela eleição,  desejando-lhe uma gestão

coroada de êxitos. Com a palavra, a Ouvidora eleita agradeceu a todos pelos votos

e registrou que conversará com o atual titular do cargo, Dr. Alcir Raineri, para tomar

conhecimento  dos trabalhos em andamento  e  pedir  dicas  e  conselhos quanto  à

atuação  nesse  importante  órgão  da  Instituição.  Por  fim,  o  Dr.  Alcir  Raineri

parabenizou a Dra.  Leila  Vilela  pela iniciativa,  ressaltando que é uma honra ser

sucedido por ela. Destacou, ainda, que o seu perfil trará uma grande contribuição

para a evolução da Ouvidoria. Nada mais havendo, a presente sessão foi quatorze

horas e  trinta  minutos  (14h30min),  do  que,  para  constar,  eu,  _________,  Elaine

Marciano  Pires,  Secretária,  lavrei  a  presente  ata,  que,  após  lida,  aprovada  e

assinada, será encaminhada para publicação.

José Omar de Almeida Júnior                                     Leila da Costa Vilela Magalhães

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 2a19d041 - e5fe8025 - 859ffb98 - 709871dd

Colégio de Procuradores de Justiça

(continuação da Ata da 110ª Sessão Ordinária do CPJ)

Alcir Raineri Filho                                                            Vera Nilva Álvares Rocha Lira

João Rodrigues Filho                                                         José Demóstenes de Abreu

Ricardo Vicente da Silva                                                             Elaine Marciano Pires

José Maria da Silva Júnior                                           Jacqueline Borges Silva Tomaz

2

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 2a19d041 - e5fe8025 - 859ffb98 - 709871dd